
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 7 / 5° SETTORE DEL 21-02-2019

REG. GEN. N. 59

OGGETTO:LAVORI DI SOMMA URGENZA DANNI EVENTO CALAMITOSO
DEL 22 E 23 GENNAIO 2017. "LIQUIDAZIONE COMPETENZE
TECNICHE

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PRESO ATTO degli interventi di somma urgenza effettuati dal Comune di Rosolini per il ripristino dei
danni provocati dall’evento eccezionale del 22/23 gennaio 2017.
Considerato che tra le somme impegnate rientrano gli incentivi per le funzioni tecniche di cui
all’art. 113 del D.lg. 50/2016. E in particolare €. 990,43 per “Lavori urgenti occorsi per la
sistemazione delle strade comunali danneggiate “ed €. 1.501,67 per l’intervento di messa in
sicurezza della strada Comunale “Cava Santa”.
Considerato che sulla base di quanto riportato nel richiamato art. 113 del d.lgs. 50/2016 le risorse
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e
forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse
esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi e costi prestabiliti. vanno distribuite in quanto all'ottanta per cento, tra il responsabile unico
del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche soprarichiamate, nonché tra i loro
collaboratori e il restante 20 per cento destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della
capacità di spesa e di efficientemente informatico, con particolare riferimento alle metodologie e
strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per
l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta
qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
Dato atto

che per l’intervento dei lavori occorsi per la sistemazione delle strade comunali danneggiate-
ha eseguito le funzioni di RUP che quelli relativi alla D.l. misure, sicurezza e collaudo il
dipendente Fioretti Piero, con la collaborazione del dipendente Ignaccolo Giuseppe ,che
sulla base  di quanto riportato nell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 e nelle more di approvazione
del regolamento, la somma di €. 990,43 relativa al 2% dei lavori posti a base di gara dovrà



essere ripartita in quanto ad €. 198,09 fondo di accantonamento, in quanto ad €. 475,41 al
Dipendente Fioretti Piero ed in quanto ad €. 316,93 al dipendente Ignaccolo Giuseppe
che per l’intervento dei lavori occorsi per la messa in sicurezza della strada Comunale-
“Cava Santa” di cui ha svolto sia le funzioni di RUP che quelli relativi alla D.l. misure,
sicurezza e collaudo dal dipendente geom. Giuseppe Vindigni, con la collaborazione del
dipendente Savarino Antonella, che sulla base di quanto riportato nell’art. 113 del d.lgs.
50/2016 la somma di €. 1.501,67 relativa al 2% dei lavori posti a base di gara dovrà essere
ripartita in quanto ad €. 300,33 fondo di accantonamento, in quanto ad €. 961,08 al
Dipendente Vindigni Giuseppe ed in quanto ad €. 240,26 alla dipendente Savarino
Antonella.

Vista la propria determina n. 108 del 29/12/2017 Reg. gen. 572
Preso atto del D.D.G. n. 1300/S12 del 20/dicembre 2017 emesso dalla Regione Siciliana che
riconosce le somme spese impegnandoli al Capitolo 516431 “Spese per interventi urgenti nei
comuni che hanno subito danni nell’alluvione di settembre 2009, del 22 23 e 24 gennaio 2017 e le
nevicate del 31 dicembre 2014 nonché per le finalità dell’art. 7 comma 13 della L.R. 17 marzo
2016, n. 3”  del Bilancio della Regione Siciliana –Esercizio funzionario  2017 Rubrica 4-Presidenza
Dipartimento Protezione Civile – Cod. P.d.C.U.2.03.01.02.003,
Considerato che le somme verranno introitate al capitolo in Entrata 1290/0 a voce “Gestione fondi
per interventi straordinari relativi a pubblica calamità codice 9.02.01.02.001, con contestuale uscita
in quanto ad €. 498,42 al cap. 472/10 a voce accantonamento per le finalità di cui all’art. 113 del
d.lgs. 50/2016 e in quanto ad €. 1.993,88 al Capitolo 4290/ 0 GESTIONE FONDI ASSEGNATI
P/INTERV.STRAORD.PUBBL.CALAMITA' codice 99.01-7.02.01.02.001
Per quanto in premessa specificato;

DETERMINA

Di impegnare la somma di €. 2.492,30 stanziate con D.D.G. n.1300/2017 dalla Regione1)
Siciliana al Capitolo 516431 “Spese per interventi urgenti nei comuni che hanno subito
danni nell’alluvione di settembre 2009, del 22 23 e 24 gennaio 2017 e le nevicate del 31
dicembre 2014 nonché per le finalità dell’art. 7 comma 13 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”
del Bilancio della Regione Siciliana –Esercizio funzionario  2017 Rubrica 4-Presidenza
Dipartimento Protezione Civile – Cod. P.d.C.U.2.03.01.02.003, per la liquidazione degli
incentivi per funzione tecniche di cui all’art. 113 del D.lg. n.50/2016 relativi dei lavori di
somma urgenza sostenuti dal Comune di Rosolini a seguito dell’evento alluvionale del
22/23 gennaio 2017,
Di dare atto che le somme verranno introitate al capitolo in Entrata 1290/0 a voce “Gestione2)
fondi per interventi straordinari relativi a pubblica calamità codice 9.02.01.02.001, con
contestuale uscita al cap.  Capitolo 4290/0 GESTIONE FONDI ASSEGNATI
P/INTERV.STRAORD.PUBBL.CALAMITA' codice 99.01-7.02.01.02.001 .
Di liquidare le somme sulla base dell’impegno assunto dai rispettivi tecnici e collaboratori3)
relative ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada Comunale “Cava
Santa, in quanto ad €. €. 961,08 al geom. Giuseppe Vindigni, ed €. 240,26 alla dipendente
Savarino Antonella e relative ai lavori di somma urgenza per la sistemazione delle strade
comunali danneggiate in quanto ad €. 475,41 al geom. Fioretti Piero ed €. 316,93 al geom.
Ignaccolo Giuseppe.
Di revocare il proprio Atto di Liquidazione n. 108 del 29/12/2017 Reg. Gen. 572,4)
Di richiedere al Dipartimento Protezione Civile della Regione Siciliana apposito mandato di5)
pagamento a favore del Comune di Rosolini.

5° SETTORE n. 7 del 21-02-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 7 del 21-02-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 7 / 5° SETTORE   del  21-02-2019 Reg. Gen. n. 59 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 21-02-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 7 del 21-02-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


